

四半期報告書

(第32期第2四半期)

自 平成22年4月1日
至 平成22年6月30日

株式会社 **ニッパシタ**

群馬県前橋市西片貝町四丁目5番地15

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1
3 関係会社の状況	1
4 従業員の状況	1

第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	2
2 事業等のリスク	2
3 経営上の重要な契約等	2
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2

第3 設備の状況

第4 提出会社の状況

1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	4
(2) 新株予約権等の状況	4
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	5
(4) ライツプランの内容	5
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(6) 大株主の状況	6
(7) 議決権の状況	6

2 株価の推移

3 役員の状況

第5 経理の状況

1 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	13

2 その他

第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年8月13日
【四半期会計期間】	第32期第2四半期（自平成22年4月1日至平成22年6月30日）
【会社名】	株式会社ニッパンレンタル
【英訳名】	NIPPAN RENTAL Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 石塚 幸司
【本店の所在の場所】	群馬県前橋市西片貝町四丁目5番地15
【電話番号】	027（243）7711（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役 経営管理部長 町田 典久
【最寄りの連絡場所】	群馬県前橋市西片貝町四丁目5番地15
【電話番号】	027（243）7711（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役 経営管理部長 町田 典久
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪府中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第31期 第2四半期 累計期間	第32期 第2四半期 累計期間	第31期 第2四半期 会計期間	第32期 第2四半期 会計期間	第31期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 1月1日 至平成21年 12月31日
売上高（百万円）	2,265	2,219	957	1,001	4,667
経常利益又は経常損失（△） （百万円）	△225	35	△219	△63	△348
四半期純利益又は四半期(当期)純 損失（△）（百万円）	△144	25	△137	△69	△322
持分法を適用した場合の投資利益 （百万円）	—	—	—	—	—
資本金（百万円）	—	—	720	720	720
発行済株式総数（千株）	—	—	7,073	7,112	7,112
純資産額（百万円）	—	—	1,266	1,108	1,080
総資産額（百万円）	—	—	7,361	6,837	7,477
1株当たり純資産額（円）	—	—	179.61	156.38	152.41
1株当たり四半期純利益金額又は 四半期(当期)純損失金額（△）（円）	△20.54	3.54	△19.50	△9.83	△45.76
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	3.31	—	—	—
1株当たり配当額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	17.2	16.2	14.5
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	321	596	—	—	529
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△263	△82	—	—	△309
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△88	△632	—	—	△203
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	—	436	365	484
従業員数（人）	—	—	215	159	204

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結経営指標等については記載しておりません。
 2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
 3. 第31期第2四半期累計(会計)期間、第31期及び第32期第2四半期会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期(当期)純損失のため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

該当事項はありません。

4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数（人）	159	(6)
---------	-----	-----

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は（ ）内に当第2四半期会計期間の平均人員を外書きしております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

- (1) 生産状況
該当事項はありません。
- (2) 受注状況
該当事項はありません。
- (3) 販売状況

事業部門別	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	前年同四半期比 (%)
建機レンタル部門 (千円)	1,001,384	104.6
合計 (千円)	1,001,384	104.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間において、新たに発生したリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

(継続企業の前提に関する重要事象等)

当社は、当第2四半期会計期間において、前事業年度に引き続き、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況は存在しておりますが、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しており、四半期財務諸表には注記しておりません。

当第2四半期会計期間におきましても、平成21年11月16日付で公表いたしました「中期経営計画の策定について」にて謳っております施策を引き続き推し進めておりますが、当社の収益の季節的な変動要因として、公共事業の年度末が3月末という特殊事情等により、4月以降は工事量が減少する傾向がみられるため、第2四半期会計期間におきまして、利益を計上することはできませんでした。ただし、平成22年2月19日付「平成21年12月期決算短信(非連結)」にて公表しております第2四半期累計期間の業績予想数値は、売上高、営業利益、経常利益及び四半期純利益とも上回っております。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期会計期間(平成22年4月1日～平成22年6月30日)におけるわが国経済は、政府による緊急経済対策の効果や新興国を中心とした輸出の回復により景気は緩やかに回復してまいりました。しかしながら、依然として雇用情勢には厳しさが残り、緩やかなデフレ傾向が続くなど、実体経済は先行き不透明感が拭えない状況で推移いたしました。

当社の主たる需要先である建設業界を取り巻く環境は、民間設備投資の状況は下げ止まりの感がありますが、公共事業は縮減傾向にあり、引き続き厳しい環境となっております。

このような状況の下、当社といたしましては、当事業年度を初年度とする3か年の中期経営計画の基本方針である経営資源の集中及びローコスト経営の徹底を実践することで、収益力の向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期会計期間の売上高につきましては、回復傾向にある中古建設機械市場への販売が順調に進んだことなどから、10億1百万円(前年同四半期比4.6%増)となりました。

利益面につきましては、不採算事業所や人員の削減及び機械導入の抑制などにより固定費を圧縮しましたが、業界特有の季節要因があるため、営業損失37百万円(前年同四半期は1億90百万円の営業損失)、経常損失63百万円(前年同四半期は2億19百万円の経常損失)、四半期純損失69百万円(前年同四半期は1億37百万円の四半期純損失)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期会計期間末と比べて1億11百万円減少し、3億65百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、3億43百万円（前年同四半期は1億81百万円の獲得）となりました。これは主に税引前四半期純損失72百万円に資金の増加要因である減価償却費2億6百万円、売上債権の減少額2億10百万円と、資金の減少要因である仕入債務の減少額82百万円などを反映したものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、35百万円（前年同四半期は13百万円の使用）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出19百万円、定期預金等の純減額15百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、4億19百万円（前年同四半期は2億80百万円の使用）となりました。

これは主に、借入金の純減額3億36百万円、割賦債務の支払額82百万円などによるものであります。

(3) 継続企業の前提に関する重要事象等の存在の解消に向けた対応策等

当社がこのような状況に至ったのは、公共事業の縮減傾向や企業業績の悪化で民間設備投資も減少するという経営環境の急激な悪化により賃貸料収入が大幅に落ち込んだことが主因であり、加えて、中古機械の市場が一昨年秋の金融危機の影響を受け、価格が一時的に暴落した為に中古販売を抑制したことや、収益悪化に対する経営の合理化が追いつかなかったことも原因であると考えております。

当社は、事業等のリスクに記載した重要事象を解消するため、平成21年11月16日付で公表いたしました「中期経営計画の策定について」にも記載しておりますが、公共事業の縮減傾向は今後も続くであろうとの判断の下、徹底した固定費の削減を行います。具体的には、人件費につきましては、昨年の11月中旬から希望退職者を募り、結果、56名が退職することとなりました。また、現職の役員及び従業員につきましても、役員報酬や給与の削減を行うことで人件費を削減し、さらに、新たな設備投資についても、業績の回復傾向が鮮明になるまで抑制することで、リース料や減価償却費の軽減を目指します。また、売上につきましては、賃貸料収入の大幅な伸びは見込めないものの、今後も安定した受注が見込める建物や道路・橋梁などの補修・維持に関する事業を行うユーザー様への営業を強化し売上の確保に努め、さらに、中古機械の販売を行うことで収益の回復を目指します。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において実施した賃貸資産及び完成した設備はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,500,000
計	22,500,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成22年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年8月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	7,112,020	7,112,020	大阪証券取引所 (JASDAQ市場)	単元株式数 1,000株
計	7,112,020	7,112,020	—	—

(注) 「提出日現在発行数」欄には、平成22年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

旧商法に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

① 平成18年3月24日定時株主総会決議(第2回新株予約権)

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年6月30日)
新株予約権の数(個)	349 ※2
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	523,500 ※2
新株予約権の行使時の払込金額(円)	319
新株予約権の行使期間	平成20年4月1日から 平成25年3月31日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 319 資本組入額 160
新株予約権の行使の条件	(1) 新株予約権者は、新株予約権の行使時において、当社又は当社の関係会社の取締役、監査役又は従業員でなければならない。ただし、当社又は当社の関係会社の取締役若しくは監査役が任期満了により退任した場合若しくは従業員が定年により退職した場合には、この限りではない。 (2) 新株予約権者の相続人による新株予約権の行使は認めない。 (3) その他の新株予約権の行使の条件は、取締役会決議により決定する。
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権を譲渡するには、当社取締役会の承認を要するものとする。
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

- (注) 1. 平成18年5月17日開催の取締役会決議により、平成18年7月1日付で1株を1.5株とする株式分割を行っております。これにより「新株予約権の目的となる株式の数」、「新株予約権の行使時の払込金額」及び「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」が調整されております。
2. 「新株予約権の数」及び「新株予約権の目的となる株式の数」の欄には、付与対象者が退職したことに伴い失権した新株予約権100個（株式分割後の株式数に換算150,000株）が含まれております。

② 平成18年3月24日定時株主総会決議（第3回新株予約権）

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年6月30日)
新株予約権の数(個)	327
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	490,500
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1
新株予約権の行使期間	平成18年4月1日から 平成38年3月31日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1 資本組入額 1
新株予約権の行使の条件	<p>(1) 新株予約権者は、当社の取締役ないし監査役の地位を喪失したときに限り、新株予約権を行使できる。ただし、この場合、新株予約権者は地位を喪失した日の翌日(以下「権利行使開始日」という。)から当該権利行使開始日より10日を経過する日までの間に限り、新株予約権を行使することができる。</p> <p>(2) 前記(1)にかかわらず、新株予約権者は、以下の①、②に定める場合には、それぞれに定める期間内に限り新株予約権を行使できる。</p> <p>① 平成36年3月31日に至るまで新株予約権者が権利行使開始日を迎えなかった場合 平成36年4月1日から平成38年3月31日まで</p> <p>② 当社が消滅会社となる合併契約書承認の議案、当社が完全子会社となる株式交換契約書承認の議案又は株式移転の議案が株主総会で承認された場合 当該議案承認の日の翌日から10日間</p> <p>(3) 新株予約権の一部行使は認めないものとする。</p> <p>(4) 新株予約権者が死亡した場合、相続人は新株予約権を相続できる。ただし、新株予約権者が死亡退任した日の翌日から6ヶ月を経過するまでの間に限り、新株予約権を行使できる。</p> <p>(5) その他の新株予約権の行使の条件は、取締役会決議により決定する。</p>
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権を譲渡するには、当社取締役会の承認を要するものとする。
代用払込みにに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 平成18年5月17日開催の取締役会決議により、平成18年7月1日付で1株を1.5株とする株式分割を行っております。これにより「新株予約権の目的となる株式の数」が調整されております。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成22年4月1日～平成22年6月30日	—	7,112,020	—	720,929	—	193,878

(6) 【大株主の状況】

平成22年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(千株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
石塚幸司	群馬県前橋市	850	11.95
三井物産株式会社	東京都千代田区大手町 1-2-1	656	9.22
ニッパンレンタル従業員持株会	群馬県前橋市西片貝町 4-5-15	454	6.39
ニッパン幸友会持株会	群馬県前橋市西片貝町 4-5-15	410	5.77
日立建機株式会社	東京都文京区後楽 2-5-1	180	2.53
東日本コベルコ建機株式会社	千葉県市川市二俣新町 17	180	2.53
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内 1-2-1	144	2.02
紅林訓行	群馬県前橋市	124	1.74
三井住友海上火災保険株式会社	東京都中央区新川 2-27-2	108	1.51
石塚春彦	群馬県前橋市	98	1.38
計	—	3,206	45.08

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成22年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 22,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,899,000	6,899	—
単元未満株式	普通株式 191,020	—	—
発行済株式総数	7,112,020	—	—
総株主の議決権	—	6,899	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個)含まれております。

②【自己株式等】

平成22年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ニッパンレンタル	群馬県前橋市西片貝町四丁目5番地15	22,000	—	22,000	0.30
計	—	22,000	—	22,000	0.30

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	65	69	76	169	98	108
最低(円)	58	60	56	68	76	75

(注) 最高・最低株価は、平成22年3月までは、ジャスダック証券取引所、平成22年4月以降は大阪証券取引所(JASDAQ市場)におけるものであります。
なお、ジャスダック証券取引所は平成22年4月1日付で大阪証券取引所と合併しております。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社はありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	718,408	804,909
受取手形	232,809	261,152
売掛金	544,121	687,275
商品	9,300	7,410
貯蔵品	5,812	6,029
繰延税金資産	57,941	55,676
その他	19,369	83,781
貸倒引当金	△15,200	△18,600
流動資産合計	1,572,563	1,887,633
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
機械及び装置（純額）	2,262,386	2,585,765
その他の貸貸資産（純額）	459,922	449,140
貸貸資産合計	2,722,309	3,034,905
社用資産		
建物（純額）	324,818	409,233
土地	1,724,967	1,733,086
その他の社用資産（純額）	207,815	139,306
社用資産合計	2,257,601	2,281,626
有形固定資産合計	*1 4,979,911	*1 5,316,532
無形固定資産	31,892	31,892
投資その他の資産		
その他	310,630	295,076
貸倒引当金	△57,469	△53,767
投資その他の資産合計	253,161	241,308
固定資産合計	5,264,965	5,589,734
資産合計	6,837,528	7,477,368

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	280,863	313,301
買掛金	102,777	158,406
短期借入金	1,692,011	1,793,675
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
未払金	336,659	416,787
未払法人税等	6,812	3,227
賞与引当金	19,416	—
その他	111,580	166,645
流動負債合計	2,750,121	3,052,044
固定負債		
社債	400,000	500,000
長期借入金	1,751,308	2,015,887
長期未払金	815,808	813,748
その他	11,626	14,825
固定負債合計	2,978,743	3,344,460
負債合計	5,728,864	6,396,505
純資産の部		
株主資本		
資本金	720,929	720,929
資本剰余金	193,878	193,878
利益剰余金	206,603	181,501
自己株式	△3,108	△2,926
株主資本合計	1,118,303	1,093,382
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,451	△1,813
繰延ヘッジ損益	△8,187	△10,706
評価・換算差額等合計	△9,639	△12,519
純資産合計	1,108,663	1,080,863
負債純資産合計	6,837,528	7,477,368

(2) 【四半期損益計算書】
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
売上高	2,265,197	2,219,892
売上原価	1,741,479	1,569,485
売上総利益	523,718	650,406
販売費及び一般管理費	*1 692,374	*1 563,001
営業利益又は営業損失(△)	△168,655	87,405
営業外収益		
受取利息	743	357
受取配当金	288	202
損害保険受取額	2,707	6,510
受取賃貸料	1,800	1,800
その他	2,069	6,667
営業外収益合計	7,608	15,538
営業外費用		
支払利息	61,414	64,693
事故復旧損失	2,038	1,500
その他	773	882
営業外費用合計	64,226	67,076
経常利益又は経常損失(△)	△225,274	35,867
特別損失		
固定資産売却損	508	435
固定資産除却損	601	1,083
減損損失	—	8,368
事業所閉鎖損	3,885	—
特別損失合計	4,995	9,887
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△230,269	25,980
法人税、住民税及び事業税	*2 △85,398	*2 877
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△144,871	25,102

【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
売上高	957,236	1,001,384
売上原価	817,748	758,728
売上総利益	139,488	242,655
販売費及び一般管理費	※1 330,117	※1 280,228
営業損失(△)	△190,628	△37,572
営業外収益		
受取利息	248	131
受取配当金	288	202
損害保険受取額	1,447	3,591
受取賃貸料	900	900
その他	1,108	1,962
営業外収益合計	3,992	6,788
営業外費用		
支払利息	31,508	31,883
事故復旧損失	830	736
その他	193	96
営業外費用合計	32,533	32,716
経常損失(△)	△219,169	△63,499
特別損失		
固定資産売却損	508	—
固定資産除却損	413	867
減損損失	—	8,368
特別損失合計	922	9,236
税引前四半期純損失(△)	△220,091	△72,736
法人税、住民税及び事業税	※2 △82,526	※2 △3,021
四半期純損失(△)	△137,564	△69,714

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△230,269	25,980
減価償却費	456,683	412,720
減損損失	—	8,368
長期前払費用償却額	86	51
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△376	301
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△779	19,416
受取利息及び受取配当金	△1,031	△560
支払利息	61,414	64,693
有形固定資産売却損益 (△は益)	508	435
有形固定資産除却損	601	1,083
事業所閉鎖損	3,885	—
売上債権の増減額 (△は増加)	434,482	171,496
たな卸資産の増減額 (△は増加)	6,190	△1,673
仕入債務の増減額 (△は減少)	△218,776	△88,067
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△73,412	33,079
その他	△41,599	18,307
小計	397,608	665,633
利息及び配当金の受取額	944	598
利息の支払額	△63,779	△66,301
法人税等の支払額	△13,057	△3,223
営業活動によるキャッシュ・フロー	321,715	596,707
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△165,459	△32,269
有形固定資産の売却による収入	51,600	335
投資有価証券の取得による支出	△1,026	△919
貸付けによる支出	△1,050	△1,300
貸付金の回収による収入	—	1,386
差入保証金の差入による支出	△515	△926
差入保証金の回収による収入	2,307	4,412
定期預金等の預入による支出	△240,780	△270,333
定期預金等の満期等による収入	91,174	217,280
投資活動によるキャッシュ・フロー	△263,749	△82,333
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	242,000	10,000
長期借入れによる収入	550,000	240,000
長期借入金の返済による支出	△727,358	△616,243
社債の償還による支出	—	△100,000
株式の発行による収入	22	—
自己株式の取得による支出	△139	△181
配当金の支払額	△21,341	—
割賦債務の支払額	△132,157	△166,502
財務活動によるキャッシュ・フロー	△88,975	△632,927
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△31,010	△118,552
現金及び現金同等物の期首残高	467,647	484,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 436,637	※1 365,704

【簡便な会計処理】

	当第2四半期累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法 2. 棚卸資産の評価方法	当第2四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。 当第2四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末 (平成21年12月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額は、6,423,540千円 であります。	※1 有形固定資産の減価償却累計額は、6,329,796千円 であります。

(四半期損益計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は 次のとおりであります。 給料賞与 285,916千円 賞与引当金繰入額 5,999 貸倒引当金繰入額 2,929	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は 次のとおりであります。 給料賞与 199,469千円 賞与引当金繰入額 14,405 貸倒引当金繰入額 5,108
※2 法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業 税」に含めて表示しております。	※2 法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業 税」に含めて表示しております。

前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は 次のとおりであります。 給料賞与 145,742千円 賞与引当金繰入額 △6,416 貸倒引当金繰入額 △5,872	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は 次のとおりであります。 給料賞与 100,329千円 賞与引当金繰入額 14,405 貸倒引当金繰入額 144
※2 法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業 税」に含めて表示しております。	※2 法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業 税」に含めて表示しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年6月30日現在) 現金及び預金勘定 771,057千円 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △334,420 現金及び現金同等物 436,637	※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在) 現金及び預金勘定 718,408千円 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △352,704 現金及び現金同等物 365,704

(株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末(平成22年6月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

- 発行済株式の種類及び総数
普通株式 7,112,020株
- 自己株式の種類及び株式数
普通株式 22,793株
- 新株予約権等に関する事項
該当事項はありません。
- 配当に関する事項
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末 (平成21年12月31日)
1株当たり純資産額 156.38円	1株当たり純資産額 152.41円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額等

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △20.54円	1株当たり四半期純利益金額 3.54円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 3.31円

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額		
四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	△144,871	25,102
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失 (△)(千円)	△144,871	25,102
期中平均株式数(株)	7,053,524	7,090,592
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	484,212
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	—	平成18年4月1日に付与したストックオプション(新株予約権)普通株式373,500株

前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △19.50円	1株当たり四半期純損失金額(△) △9.83円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
四半期純損失(△)(千円)	△137,564	△69,714
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△)(千円)	△137,564	△69,714
期中平均株式数(株)	7,053,570	7,089,838
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月12日

株式会社ニッパンレンタル

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 柳井 浩一 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 桂川 修一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ニッパンレンタルの平成21年1月1日から平成21年12月31日までの第31期事業年度の第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ニッパンレンタルの平成21年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月12日

株式会社ニッパンレンタル

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山田 洋一 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 海野 隆善 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 桂川 修一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ニッパンレンタルの平成22年1月1日から平成22年12月31日までの第32期事業年度の第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ニッパンレンタルの平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。